

प्रोग्राम – डिप्लोमा पाठ्यक्रम इतिहास		कक्षा– बी.ए. द्वितीय वर्ष प्रश्नपत्र – प्रथम	सत्र – 2023–2024
विषय – इतिहास			
1	कोर्स कोड	DHS1	
2	पाठ्यक्रम का शीर्षक	मारत का इतिहास (1206 से 1761 ई. तक)	
3	कोर्स का प्रकार	मूल पाठ्यक्रम	
4	पूर्वाधार (यदि कोई हो)	बी.ए. प्रथम वर्ष उत्तीर्ण विद्यार्थी इस पाठ्यक्रम में प्रवेश ले सकते हैं।	
5	पाठ्यक्रम सीखने का परिणाम	इस पाठ्यक्रम का उद्देश्य यह है कि मुसलमानों ने किस प्रकार भारत में प्रवेश के साथ अपने आप को स्थिति किया। उन्होंने यहां राज करने के लिये किस प्रकार की नीति अपनाई तथा इनकी संस्कृति किस प्रकार की थी। साथ ही साथ छत्तीसगढ़ में कल्युरी और मराठों ने किस प्रकार शासन किया।	
6	क्रेडिट वेल्यू	5	
7	कुल अंक	अधिकतम अंक : 75 और न्यूनतम अंक 25	

पाठ्यक्रम की सामग्री		
इकाई	विषय	क्रेडिट
1	1. मध्यकालीन भारतीय इतिहास के स्रोत 2. प्रारंभिक तुर्क, खिलजी, तुगलक, एवं तौमर का आक्रमण 3. प्रान्तीय राजवंश – बंगाल, कश्मीर, मेवाड़, उड़ीसा, असम 4. विजयनगर और बहमनी साम्राज्य	1
2	5. मुगल साम्राज्य की स्थापना एवं प्रसार 6. शेरशाह सूरी – प्रशासनिक सुधार 7. मुगल शासकों की धार्मिक एवं राजपूत नीति 8. सिक्खों, जाटों, सतनामियों एवं बुदेलों का विद्रोह	1
3	9. मध्यकालीन स्थापत्य कला एवं साहित्य 10. मराठों का उत्कर्ष – शिवाजी की प्रशासनिक व्यवस्था 11. पेशवाओं के काल में मराठा शक्ति का विस्तार 12. पानीपत का तृतीय युद्ध	1
4	13. धार्मिक आदोलन – भक्ति एवं सूफीवाद 14. मध्यकालीन हिन्दू समाज का सांस्कृतिक जीवन 15. मध्यकालीन मुस्लिम समाज का सांस्कृतिक जीवन 16. मध्यकाल में कृषि, व्यापार एवं उद्योग	1
5	17. छत्तीसगढ़ कल्युरी वंश – रतनपुर, रायपुर 18. कल्युरी प्रशासन, आर्थिक एवं सांस्कृतिक दशा । 19. छत्तीसगढ़ में मराठा शासन की स्थापना एवं प्रभाव 20. छत्तीसगढ़ के ऐतिहासिक स्थल – रतनपुर, मल्हार, बारसूर, राजिम, भोरमदेव	1

23.09.23

संदर्भ ग्रन्थ सूची-

- | | |
|--------------------------------|---|
| 1. श्रीवास्तव ए.एल. | — भारत का इतिहास |
| 2. श्रीवास्तव ए.एल. | — दिल्ली सल्तनत |
| 3. श्रीवास्तव ए.एल. | — मुगलकालीन भारत |
| 4. मजूमदार, राय चौधरी एवं दत्त | — भारत का वृहत इतिहास खंड-2 |
| 5. वर्मा हरि अचंद | — मध्यकालीन भारत (1206-1761) |
| 6. सक्सेना आर.के. | — दिल्ली सल्तनत |
| 7. ई वरी प्रसाद | — मुगलकालीन भारत |
| 8. राधे रण | — भारत की सामाजिक एवं आर्थिक संरचना
और संस्कृति |
| 9. सरदेसाई जी.एस. | — मराठों का नवीन इतिहास खंड-2 |
| 10. सरकार जे.एन. | — शिवाजी एवं उनका युग |
| 11. त्रिपाठी आर.पी. | — मुगल साम्राज्य का इतिहास और पतन |
| 12. हबीब एवं निजामी | — दिल्ली सल्तनत |
| 13. मित्ताल ए.के. | — यूनिफाइड इतिहास (प्रारंभ से 1791) |
| 14. मिश्रा पी.एल. | — मराठाकालीन छ.ग. |
| 15. वर्मा भगवान सिंह | — छत्तीसगढ़ का इतिहास |
| 16. Day, U.N. | — Mughal Government |
| 17. Chandra Satish | — Madhyakalin Bharat |
| 18. Majumdar, R.C. & Dutt | - An Advanced History of India Vol-II |
| 19. Habib & Nizami | - Comprehensive history of India |
| 20. Pandey A.B. | - Medieval India |
| 21. Prasad Ishwari | - Medieval India |
| 22. Sarkar J.N. | - Shivaji and his Time |
| 24. Shrivastav Niraj | - madhyakalin Bharat Prashasan, samaj,
Sanskriti |

S. T
23.02.23

Program: Diploma Course in History		Class: B.A. II Year Paper - First	Session: 2022-2024
1	Course Code	DHS1	
2	Course Title	History of India (1206 AD to 1761 AD)	
3	Course Type	Core Course	
4	Pre-requisite (if any)	The course can be adopted by any student who has passed Certificate Course in History.	
5	Course Learning Outcomes (CLO)	The purpose of course is to introduce the students to the sources of Medieval Indian History, political condition of Sultanate age and Mughal Age, Medieval Religious Movements: Bhakti and Sufism, Regional Dynasties, Rise and expansion of Maratha power under the age of Shivaji and Peshwas socio-economic and cultural life of Medieval India.	
6	Credit Value	Theory : 5	
7	Total Marks	Maximum Marks: 75	Minimum Passing Marks : 25

Content of Course		
Unit	Topics	Credit
I	1. Sources of Medieval Indian History. 2. Early Turks, Khilji, Tughlaq and invasion of Timur. 3. Regional Dynasties – Bengal, Kashmir, Mewar, Orissa and Assam. 4. Vijaynagar and Bahmani Kingdom.	1
II	5. Mughal Empire : Establishment and expansion. 6. Shershah Suri : Administration and Reforms. 7. Religious and Rajput Policy of Mughals 8. Revolts of Sikhs, Jats, Satnamis and Bundelas.	1
III	9. Medieval architecture and literature. 10. Rise of Maratha Power : Administrative system of Shivaji. 11. Expansion of Maratha Power under the Peshwas. 12. Third Battle of Panipat.	1
IV	13. Religious Movements - Bhakti Movement and Sufism. 14. Cultural life of Hindu Society in Medieval age. 15. Cultural life of Muslim Society in Medieval age. 16. Agriculture, Trade and industries in Medieval age.	1
V	17. Kalchuri dynasty in Chhattisgarh: Ratanpur and Raipur. 18. Social, economic and cultural life in Kalchuri era. 19. Establishment and impacts of Maratha rule in Chhattisgarh. 20. Main historical places of Chhattisgarh- Ratanpur, Malhar, Barsur, Rajim and Bhoramdeo.	1

S +
23-02-23

Text Books, Reference Books, Other resources

- | | |
|--------------------------------|---|
| 1. श्रीवास्तव ए.एल. | — भारत का इतिहास |
| 2. श्रीवास्तव ए.एल. | — दिल्ली सल्तनत |
| 3. श्रीवास्तव ए.एल. | — मुगलकालीन भारत |
| 4. मजूमदार, राय चौधरी एवं दत्त | — भारत का वृहत इतिहास खंड-2 |
| 5. वर्मा हरि अचंद | — मध्यकालीन भारत (1206-1761) |
| 6. सक्सेना आर.के. | — दिल्ली सल्तनत |
| 7. ई वरी प्रसाद | — मुगलकालीन भारत |
| 8. राधे अरण | — भारत की सामाजिक एवं आर्थिक संरचना
और संस्कृति |
| 9. सरदेसाई जी.एस. | — मराठों का नवीन इतिहास खंड-2 |
| 10. सरकार जे.एन. | — शिवाजी एवं उनका युग |
| 11. त्रिपाठी आर.पी. | — मुगल साम्राज्य का इतिहास और पतन |
| 12. हबीब एवं निजामी | — दिल्ली सल्तनत |
| 13. मित्तल ए.के. | — यूनिफाइड इतिहास (प्रारंभ से 1791) |
| 14. मिश्रा पी.एल. | — मराठाकालीन छ.ग. |
| 15. वर्मा भगवान सिंह | — छत्तीसगढ़ का इतिहास |
| 16. Day, U.N. | — Mughal Government |
| 17. Chandra Satish | — Madhyakalin Bharat |
| 18. Majumdar, R.C. & Dutt | - An Advanced History of India Vol-II |
| 19. Habib & Nizami | - Comprehensive history of India |
| 20. Pandey A.B. | - Medieval India |
| 21. Prasad Ishwari | - Medieval India |
| 22. Sarkar J.N. | - Shivaji and his Time |
| 24. Shrivastav Niraj | — madhyakalin Bharat Prashasan, samaj,
Sanskriti |

23.02.23

प्रोग्राम – डिप्लोमा पाठ्यक्रम इतिहास		कक्षा– बी.ए. द्वितीय वर्ष प्रश्नपत्र – द्वितीय	सत्र – 2023.2024
विषय – इतिहास			
1	कोर्स कोड	DHS2	
2	पाठ्यक्रम का शीर्षक	विश्व का इतिहास (1871 से 1964 ई. तक)	
3	कोर्स का प्रकार	मूल पाठ्यक्रम	
4	पूर्वापेक्षा (यदि कोई हो)	बी.ए. प्रथम वर्ष उत्तीर्ण विद्यार्थी इस पाठ्यक्रम में प्रवेश ले सकते हैं।	
5	पाठ्यक्रम सीखने का परिणाम	पाठ्यक्रम का उद्देश्य विद्यार्थियों को विश्व के इतिहास से परिचित कराना है। इस पाठ्यक्रम के द्वारा विद्यार्थियों को विश्व में हुई विभिन्न क्रांतियों, पूर्वी समस्या, दो महायुद्ध, महायुद्धों के बाद शांति प्रयास सं अवगत कराना है। द्वितीय विश्व युद्ध के बाद विश्व की दो शक्तियों का प्रभाव परिणाम स्वरूप शीत युद्ध एवं गुटनिरपेक्ष के बारे में विद्यार्थियों को जानकारी मिलेगी।	
6	क्रेडिट वेल्यू	5	
7	कुल अंक	अधिकतम अंक : 75 न्यूनतम अंक 25	

पाठ्यक्रम की सामग्री		
इकाई	विषय	क्रेडिट
1	1. फ्रांस का तृतीय गणतंत्र 2. बिस्मार्क युग – 1871 – 1890 3. कैसर विलियम द्वितीय – विश्व राजनीति 4. अफ्रीका में नव साम्राज्यवाद	1
2	5. जापान में मेइजी पुनर्स्थापना, आधुनिकीकरण 6. जापान में सैन्यवाद का उदय, चीन जापान युद्ध 7. रूस जापान युद्ध 1904 – 1905 8. चीनी क्रांति 1911	1
3	9. पूर्वी समस्या – बर्लिन कांग्रेस, युवा तुर्क आंदोलन 10. बाल्कन युद्ध 11. प्रथम विश्व युद्ध कारण एवं परिणाम 12. पेरिस शांति सम्मेलन	1
4	13. रूसी क्रांति 1917 14. राष्ट्र संघ – उद्देश्य, संगठन, कार्य 15. इटली में फासीवाद – मुसोलिनी 16. जर्मनी में नाजीवाद – हिटलर	1
5	17. द्वितीय विश्व युद्ध – कारण एवं परिणाम 18. संयुक्त राष्ट्र संघ 19. शीत युद्ध 20. गुट निरपेक्षता	1

23.02.23

संदर्भ ग्रन्थ सूची—

- | | |
|-----------------------------------|--|
| 1. हेजन | — आधुनिक यूरोप का इतिहास |
| 2. बी.आई. पाल | — आधुनिक यूरोप का इतिहास |
| 3. सत्यकेतु विद्यालंकार | — एरि या का इतिहास |
| 4. दीनानाथ वर्मा | — आधुनिक यूरोप का इतिहास |
| 5. के.एल.खुराना एवं भार्मा | — वि व का इतिहास |
| 6. देवेन्द्र सिंह चौहान | — समकालीन यूरोप |
| 7. सुरे । चंद्र एवं फावकुमार | — आधुनिक वि व का इतिहास |
| 8. कालु राम भार्मा | — आधुनिक वि व |
| 9. ई.एच.कार | — दो वि व युद्ध के बीच |
| 10. जैन एवं माथुर | — वि व का इतिहास |
| 11. अर्जुन देव, इंदिरा अर्जुन देव | — समकालीन वि व का इतिहास (1890—2006) |
| 12. बी.एन.लुणिया
(भाग-2) | —आधुनिक पा चात्य इतिहास की प्रमुख धाराएं |
| 13. कौले वर राय | — आधुनिक यूरोप (1789—1945) |
| 14. HAL Fisher | - A History of Europe |
| 15. Christopher | From Reformation to Industrial Revolution |
| 16. A.J.P.Taylor | - The Origins of the second war |
| 17. David Thompson | - Europe, Nepolean |
| 18. Grant and Temperley | -Europe in the 19 th and 20 th Century (also Hi-Version) |
| 19. Kettelby | - History of the Modern Times |
| 20. Moon | - Imperialism In World Politics |
| 21. Plamor & Parkins | - International Politics |
| 22. Parks, Hengy Bamford | - The United States of America A Histroy |
| 23. Panikkar K.M. | - Asia and Western Domiance |
| 24. Schuman | - International Politics |
| 25. Taylor, A.J.P. | - Struggle for Mastery over Europe |
| 26. Vinacke, H.M. | - A Histroy of Far East in Modern Times |
| 27. Fay | Origins of the World War |
| 28. S.P.Nanda | - History of Modern World |

[Signature]

S. 2. 23

Program: Diploma Course in History		Class: B.A. II Year Paper – Second	Session: 2023-2024
1	Course Code	DHS2	
2	Course Title	World History (1871 to 1964 A.D.)	
3	Course Type	Core Course	
4	Pre-requisite (if any)	The course can be adopted by any student who has passed Certificate Course in History.	
5	Course Learning Outcomes (CLO)	The aim of the course is introduce the students to the history of the world. Through this course the students are made aware of various revolutions in the world, The Eastern Question, two World Wars and efforts for peace after the great wars. After World War II students will get taught about the Cold War and Non Alignment as a result of the effect of World Wars.	
6	Credit Value	Theory : 5	
7	Total Marks	Maximum Marks: 75	Minimum Passing Marks : 25

Unit	Topics	Credit
I	1. Third Republic of France. 2. Bismarck era - 1871 to 1890 A.D. 3. Kaiser William II - World Politics. 4. Neo- imperialism in Africa.	1
II	5. Meiji Restoration and Modernization in Japan. 6. Rise of Militarism in Japan, Sino-Japanese War 1894-95. 7. Russo - Japanese War 1904-1905 8. Chinese Revolution 1911 A.D.	1
III	9. Eastern Questions – Berlin Congress, Young Turk Movement. 10. Balkan Wars. 11. First World War – Causes and results. 12. Paris Peace Conference.	1
IV	13. Russian Revolution 1917 A.D. 14. League of Nations – Aim, organization and work. 15. Fascism in Italy - Mussolini. 16. Nazism in Germany – Hitler.	1
V	17. Second World War – Causes and results. 18. United Nation Organization 19. Cold War. 20. Non-alignment Movement.	1

S 4
23.09.23

Text Books, Reference Books, Other resources

- | | |
|-----------------------------------|--|
| 1. हेजन | - आधुनिक यूरोप का इतिहास |
| 2. बी.आई. पाल | - आधुनिक यूरोप का इतिहास |
| 3. सत्यकेतु विद्यालंकार | - एरि या का इतिहास |
| 4. दीनानाथ वर्मा | - आधुनिक यूरोप का इतिहास |
| 5. के.एल.खुराना एवं भार्मा | - वि व का इतिहास |
| 6. देवेन्द्र सिंह चौहान | - समकालीन यूरोप |
| 7. सुरे । चन्द्र एवं फिलकुमार | - आधुनिक वि व का इतिहास |
| 8. कालु राम भार्मा | - आधुनिक वि व |
| 9. ई.एच.कार | - दो वि व युद्ध के बीच |
| 10. जैन एवं माथुर | - वि व का इतिहास |
| 11. अर्जुन देव, इंदिरा अर्जुन देव | - समकालीन वि व का इतिहास (1890—2006) |
| 12. बी.एन.लुणिया | -आधुनिक पा चात्य इतिहास की प्रमुख धाराएं (भाग-2) |
| 13. कौले वर राय | - आधुनिक यूरोप (1789—1945) |
| 14. HAL Fisher | - A History of Europe |
| 15. Christopher | From Reformation to Industrial Revolution |
| 16. A.J.P.Taylor | - The Origins of the second war |
| 17. David Thompson | - Europe, Nepolean |
| 18. Grant and Temperley | -Europe in the 19 th and 20 th Century (also Hi-Version) |
| 19. Kettelby | - History of the Modern Times |
| 20. Moon | - Imperialism In World Politics |
| 21. Plamor & Parkins | - International Politics |
| 22. Parks, Hengy Bamford | - The United States of America A Histroy |
| 23. Panikkar K.M. | - Asia and Western Domiance |
| 24. Schuman | - International Politics |
| 25. Taylor, A.J.P. | - Struggle for Mastery over Europe |
| 26. Vinacke, H.M. | - A Histroy of Far East in Modern Times |
| 27. Fay | Origins of the World War |
| 28. S.P.Nanda | - History of Modern World |

23.02.23